Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1349/2016

Requer informações acerca do
agendamento de consultas médicas
no Centro de Especialidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador tem sido procurado

diversas vezes por munícipes, reclamando da dificuldade que estão
encontrando em agendar uma consulta no Centro de Especialidades;

 CONSIDERANDO que, após um encaminhamento clínico, os

munícipes procuram o Centro de Especialidades, para solicitar consulta com
especialista, porém o tempo de espera é muito grande (mais de 8 meses),
prejudicando a saúde, que se agrava a cada dia.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é o prazo para agendar uma consulta no Centro de

Especialidades Médicas?

2º) Por que os munícipes aguardam  mais de 8 meses?

3º) Qual é o procedimento se a doença se agravar antes de

conseguir marcar a consulta com o especialista?

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de setembro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-